Reunião concurso documental para recrutamento de um Professor Coordenador do Grupo
Disciplinar de Engenharia Informática e Multimédia, na Área Sisciplinar de engenharia
Informática e Multimédia do Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Ata da reunião número dois

Aos 12 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco pelas onze horas reuniu o Júri do
concurso em epígrafe nomeado pelo Despacho IPVC-P 40/2023, alterado pelo despacho IPVC-
P-151/2024, com recurso a videoconferência estando presentes os seguintes membros: ---------
- José Pedro Arieiro Gonçalves Bezerra, Professor Coordenador com Agregação da Escola
Superior de Desporto e Lazer do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, que presidiu; ---------
- Rui Manuel da Silva Gomes, Professor Coordenador Aposentado da Escola Superior de
Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;  --------------------------------------
- Pedro Miguel do Vale Moreira, Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia e
Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;  --------------------------------------------------------
- Ana Maria Dias Madureira Pereira, Professora Coordenadora com Agregação do Instituto
Superior de Engenharia do Porto do Instituto Politécnico do Porto;  --------------------------------------
- Maria Beatriz Guerra da Piedade, Professora Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia
e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria;  ---------------------------------------------------------------------
- Rui Pedro Lopes, Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do
Instituto Politécnico de Bragança. ----------------------------------------------------------------------------------
--------------------
A reunião teve como ordem de trabalhos: -----------------------------------------------------------------------

1. Verificação dos requisitos de admissão ao concurso e da conformidade das candidaturas
com o Edital. Elaboração da lista provisória de admissão e exclusão dos candidatos;

2. Definição da metodologia de trabalho do júri;
3. Calendarização das próximas reuniões do júri.
Assim: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1. Verificação dos requisitos de admissão ao concurso e da conformidade das

candidaturas com o Edital e elaboração da lista provisória de admissão e exclusão dos
candidatos

Candidataram-se ao presente concurso:

- António Miguel Ribeiro dos Santos Rosado da Cruz;
- Jorge Manuel Ferreira Barbosa Ribeiro;
- Sara Maria da Cruz Maia de Oliveira Paiva.

O júri procedeu a uma análise dos processos de candidatura em conformidade com os requisitos
de admissão previstos no ponto 3 do Edital supra referenciado, bem como do seu ponto 6. De
acordo com a referida verificação, o júri deliberou, por unanimidade, admitir os candidatos ao
presente concurso.

Ponto 2.
O júri definiu a metodologia de trabalho para a análise e seriação dos candidatos.

Ponto 3
Foi calendarizada a próxima reunião para o dia 21/03/2025 às 11:00 horas.

E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 12:00 horas, de que foi lavrada a
presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros que nela
participaram por zoom--------------------------------------------------------------------------------------------------

Viana do Castelo, 12 de fevereiro de 2025

O Presidente do Júri

José Pedro Arieiro Gonçalves Bezerra

Vogais Efetivos

Rui Manuel da Silva Gomes Pedro Miguel do Vale Moreira

Ana Maria Dias Madureira Pereira

Maria Beatriz Guerra da Piedade

Rui Pedro Lopes

		2025-02-13T13:19:27+0000

		2025-02-13T13:46:13+0000

		2025-02-13T14:32:43+0000

		2025-02-13T15:51:39+0000

		2025-02-13T16:19:44+0000

		2025-02-13T22:00:20+0000